DISSERTATIO II.

DE CENSURIS, QUAES PARISH ET OXONI LATAE FERUNTUR ADVERSUS NONNULLA S. THOMAE THEOLOGICA ET PHILOSOPHICA DOGMATA: DEQUE VINDICHS ADORNATIS, AC CENSURAE PARISIENSIS REVOCATIONE.

CAPUT I.

Thesum censura, per Episcopos Parisiensis Guillelmum et Stephanum Tempier latas, confirmataque a Roberto de Kildwardbi Archiepiscopo Cantuariensi in Anglia, recensentur. Nonnulla doctrinæ a S. Thoma traditæ Capita per easdem notari, audax et imperita quorundam opinio: præcipuū Divi Thomæ vindicē, an etiam Egidius de Columna. Specimen Operis quod inscribitur, Correctorium Corruptorium.

I. Dum germana Divi Thomæ Aquinatis Opera critice Dissertationibus expendimus et vindicamus, dubia revocamus ad examen, rejecimusque supposita; non ita nobis angustos praefigi cancellos putavimus, ut si quae sunt audacum Censorum judicia in ipsam Thomæ doctrinam, intacta prætermittentes, inita nulla discussione, debemus. Pugnamus ergo in Dissertatione de Commentario in Epistolas « Divi Pauli », contra Erasmus, et Ricardum Simonium, qui nonnulla doctrinæ ab Aquinatæ traditæ capita nimis acerbæ et iniqua notarunt censura: pluresque Sacrae Scripturæ Interpretes ac Bibliographos insequunt in ea sumis, quae de Commentariis « in Isaiam, et Jeremiam » inscribuntur: methodum ab eodem Aquinatæ servatam in explanandis Veteris Testamenti prophetis atque typis, tutantes et vindicantes. Similes non pauca occasione data peractas vindicias aliae complectuntur Dissertationes. Adversari succidunt, qui aperto marte dogmata plura, quae Theologicis in Operibus suis tradit Thomas, traducere in invidiam comati sunt: adhuc censuras quasdam Parisienses et Oxonienses, ac si aut errores per eas damnatos instauraverit Thomas, aut Thomæ sententia quædam per easdem confixa fuerint. Piaculum foret, haec surda aure et immoto calamo præterire.

Memoratus primo loco Censurae recensio earumque auctores, ac tempora defini, quibus ipsæ latae sunt. Primus adest Guillelmus Parisiensis Episcopus, qui « anno 1240 », in Octava « Epiphania » (die 15 Januarii), « errores » quamplures « detestabiles contra Catholicam veritatem, repertos in quibusdam Scriptis », nigrotheta notavit damnavitque. Is est Guillelmus, hujus nominis « tertius » in Parisiensibus Tabulis, dictus « Arvernus ». Annus ille 1240, stylo veteri, numerandus, est stylo novo insequens 1241, ab Calendis Januariis inchoatus. Thesees condemnatas refert omnes Carolus Duplessis d' Argentré, Sorbonicus Doctor, et Episcopus Tuteiensis, in Collectione Judiciorum de novis erroribus, Tomo I, pag. 186. Nimirum sibi indulget lasevientia nonnullorum Academicorum ingenia, quorum licetna censuram freno cohiberi debuit. De quodam errore per hanc censuram damnato, quem instauratum ab Aquinatæ putarunt olim adversari, agendum in Dissertatione sequente.

Segetem errorum amplissimam, qui ab Academice vulgabantur, haud sat amputaverat Guillelmus Parisiensis Antistes. Curas diligenteres adhuc habuit Stephanus Tempier, ejusdem Ecclesie Episcopus, qui Romani Pontificis litteris admonitus permotus que, theses plurimas notavit, « novemdecim ac « ducentas » ab aliquibus numeratas, ab aliis, « duas et viginti supra ducentum, » quas impostrum. Academicorum nemo tradaret ac teneret: easdemque Oxoniensi in Anglia Academia, ac insuper plures alias, exulare jussit, Robertus de Kildwardbi, Archiepiscopus Cantuariensis, ex Ordine Praedicatorum adsumptus, sacra etiam purpura donatus.

Post initium conjectumque examen, coram parlamque vulgata demum est Censura Parisiensis, datis ab Stephano litteris « anno Domini 1270, » die Dominicæ, qua cantatur, « Laetare Jerusalem, » in Curia Parisiensi: dataque leguntur Roberti de Kildwardbi, litteræ « die Jovis proxima ante Festum Sancti Cuthberti in Quadragesima anno Domini 1276. » Litteras prædictas, erroresque damnatos, diligent facta collatione cum manuscriptis codicibus Sorbonicis, recenset loco citato laudatus Dargentraeus. Annum 1276 style vetere intellige computatum ab Incarnatione, vel a Pasate, qui civilis et Julianus, novo stylo, numeratus est 1277. Hoc anno, litera Dominicæ C. insignito, incidit Sanctum Pascha die 28 Martii. Hinc die 7 ejusdem Martii, « Dominicæ Laetare, » Stephanii Parisiensis censura vulgata est: et die 18 Martii, seu « die Jovis » post Dominicam in Passionem, « proxima ante festum Sancti Cuthberti, » quod insequenti die celebratur, suam. Oxonii tult censuram Robertus Cantuariensis. Hinc etiam in priori censura Parisiensis epocha dissidium nullum in Codicibus, quorum ali apud Dargentraeum notant annum 1276, ali 1277. Stylum veterem novumque animadverte: ac antilogia evanescit omnis. Sed eadem Stephanii censura perperam editis aliquibus in exemplis, quae referunt laudatus Carolus Duplessis, et Franciscus Sylvius in Oratione apologetica pro S. Thoma Aquinata habita Duaci anno 1224, die 7 Martii, lata legitur « anno » 1226 aut 1227. Aut enim altera cifra 2, pro 7, typo errante, substituta fuit: aut in anno Romanis numeris expresso 1226, litera 30 excedit: aut quamcumque demum ex causa prodierit, corrugendum mendum est. Quae libuit hoc loco diligenter adnotare, ut dogmatum Divi Thomæ vindices elumbem noverint argumentum, quod ipse Sylvius aliisque promunt ex epocha illius anni 1226, aut 1227, quo Thomas Aquinas non modo nihil scripserat doceratque, quod Parisienses et Oxonienses Doctores notarent; sed in hanc mundi lucem vix anno prædicto emissus ille fuerat.

II. Jamvero « circiter decimus ab Aquinatis « obitu labebatur annus (aera vulgaris 1284, « verba sunt Sylvii loco citato), cum ecce lue-

BERNARDI MARIAE DE RUBEIS DISSERTATIO

brationes ejus audaceius quispiam ad summum tribunal, tamquam censor, citavit: et insigni pariter inscrita et petulantia « correxit, » ut quidem ipse « loquebatur: librumque edidit, » Correctorium « Thomae » inscriptum: « censurasque memoratas, quas Guillelmus et Stephanus Parisiensis tulerant, adhibebat, ut dogmatu nonnulla ab Aquinate tradita pro damnatis habenda ostenderet. Is est Guillelmus « la Mare, » vel « de Mare, » vel « de la Mare, » Anglus natione, Doctor Oxoniensis, de quo Waddingus in Annibibus verba facit ad An. 1290, num. 18 ipsumque vocat « serum nimis » indagatorem eorum, quae objicerent possent contra S. Thomam. Præcipua doctrinae capita, quae oppugnari posse, veluti prædictis Censuris jam notata, putavit ille, infra dabimus et vindicabimus.

In arenam pro Thoma contra Lamaraeum descendunt consolades plures, qui doctrinae præstantia aeo illo florebant. Memorant Laurentius Pignon, Leander Albertus, et alii insignes, ab Ricardo Clapuel, seu Clapoi, Anglo, Sacrae Theologie Magistro Oxoniensi, elucubratus sub finem saeculi 15 opus, « contra Correctorium Fratris Thomae de Aquino ». Nempe « Correctorium » ab Guillelmo Lamaraeum inscriptum, vocari solet « Correctorium. » Similis argumentum opus, « contra Corruptorium Saneti Thomae, » Joanni Parisiensi, quem « secundum » hujus nominis appellant, ad antiquioris descripem, qui « Pungens asinum » cognominabatur, adjudicant veteres Nomenclatores. Anno Christi 1500 florebat ille. Liber prodit Venetus, qui « Correctorium Corruptorii Fratris Thomae » inscribitur, Typis Octavianis Scotti anno 1316 f. sub nomine « Fr. Egidii de Columna Romani, » Ordinis Saecti Augustini, Archiepiscopi Bituricensis, anno 1516 denati. Operis initium est: « Quare detraxisti sermonibus veritatis, cum ex vobis nullus sit, qui possit me arguere? » Job 6. Quæsto positia optime in persona F. Thomae de Aquino Doctoris eximi, cuius doctrina fulget Ecclesia, proponi potest quibusdam, qui ejus doctrinam, in veritate, quam docuit Parisius sermonibus veritate plenis, et Spiritu veritatis instigante conscripsit, detrahentes depravare nituntur etc. Venetum priorem aliam anno 1301 hujusque operis editionem memorat Guillelmus Cave, aliamque Coloniensem aeo sequiore, seu anno 1624 curavit Gualterius Strevesdorff Colonensis Eremitarum Sancti Augustini Prior: ac recentior Neapolitana demum prostat anno 1644 accurata. Prodierunt omnes sub ejusdem « Egidii de Columna nomine; » sumique foedavit editionem Strevesdorffus interpolationibus, animadverte Carolo Duplessis d' Argentré, « Sancti et Angelici Doctoris » adjecto cognomento, quoties Thomam nominari contingit contra fidem Codicum MSS. qui Sorbonensis in Bibliotheca adservantur, novumque titulum commentus est, scilicet « Defensorium seu Correctorium librorum Sancti Thomae » contra Guillelmi Lamarense Thomae mastigis « Corruptorium. »

Atqui vero plura ac solida proferunt argumenta Dargentraeus loco citato, et Echardus tomo I Scriptorum Ordinis Praedicatorum, pag. 505, quibus ab Egidio idem opus abjudicatur, tribendumque evincitur eidam Ordinis Praedicatorum alumno: an Richardo Clapuel, an Joanni Parisiensi II certum. Nihilominus veteres recentesque praesto sunt Scriptores, qui paris argumenti lucubrationem

laudato Egidio de Columna abjudicant. Digou illud animadversione: ab Joanne Pico Mirandulano in Apologia, quæst. I « de descensu Christi ad inferos, » ipsum induci Egidium, qui adnotet, de Parisiensibus articulis abs Stephano damnatis nihil esse curandum, quin fuerunt facti, non con vocatis omnibus Doctoribus Parisiensibus, sed ad requisitionem quorundam Capitulorum » (sic tempe ibidem). Quæ verba, cum Dargentraeo teste, non reperiunt nec in « Sententiarum » libris, nec in « Quodlibetis » ab Egidio elucubrat, nec in edito sub ejus nomine « Defensorio S. Thomae », aliud opus indicare videntur, quod ipse pro Aquinate elucubraverit.

III. Manuscriptum prætermittere non licet « Correctorium » quoddam « Corruptorii » in Sorbonensi Bibliotheca adseratum, quod incipit: « Scindit dum est igitur: 1 p. Summae, quæst. 22, quærat S. Thomas etc. » Durando de Aureliaco, qui vulgo « Durandellus » dicebatur, opus attributum Echardus: non illi, sed alteri Scriptori adjudicandum censem ac evincere videtur Dargentraeus. Ipsum consulte Virum doctissimum. Simile opus praestat Codex Membranaceus in 4, in Veneta ss. Joannis et Pauli Bibliotheca, quem propriis oculis ac manus, favente humanissime Dominico Berardello Bibliothecæ praefecto, inspicere licuit, ac tractare. Primum in eo prostat « Littera, quam Ven. Episcopus Fr. Petrus de Palude Ord. Praed. doctor in utroque jure, et Magister in Theologia, ac Patriarcha Jerosolymitanus, transmisit fratri Ilugoni de Balsa (de Vauceman) Magistro Ordinis praefati, qui ab eodem consilium petebat per litteram: « si quomodo, qualiter, et quando Frates dicti Ordinis possint redditus, et anniversaria habere et retinere. » Sequuntur « Sermones » plures, qui « de Mortuis » inscribuntur. Tertio demum habentur loco « Quæstiones Correctorii contra Corruptorium Fratris Thomae de Aquino Ordinis Praedicatorum ». Opuscula sunt in unum quidem compacta Volumen, diverso tamen charactere: se quoris actatis priora duo, ac remotoris utique postrum.

Incipit vero: « Circa Quæstionem XII (prima pars artic. 2), dicitur in principali responsione, quod requiritur ad videndum Deum aliqua similitudo Dei, seu lunæ glorie. » Desinit: « Et sic potest responderi ad ea, quae objiciuntur contra Fr. Thomam in prima parte, et in prima secundae: et sunt 43 contra primam partem, et 10 contra primam secundæ, et sic in universo 33 instantia. » Natalis Alexander Dissertatione 6 in Historiam Eccl. saeculi XIII et XIV. de Summa scriptisque ceteris S. Thomae Aquinatis, articulo 2, adnotat Guillelmum de la Mare « suo in libro, quæ draginta novem Articulos ex prima parte Summae, » duodecim ex prima secundæ, sexdecim ex Secunda secundæ reprehendisse. » An ergo manum ei imperfectum fuerit opus quod recensenuimus? An illas tantum, non alias vindicias egerit Auctor? Ante quæstionum, quae in Operæ prætractantur, elenchum, Nota legitur his verbis: « Nota, quod ab Adam usque ad diluvium fuerunt anni 2242. » A diluvio usque ad Abraham anni fuerunt 1174. Ab Abraham usque ad Moysen fuerunt anni 443. A Moysi usque ad Christum fuerunt anni 1653. A Christo usque modo (Pascua fuit videlicet 7 Exente Martio), 1283. Summa 6773. Usque in

« siue mundi incertum habemus numerum. » Primae et secundae aetatis, ad Adam ad diluvium, ac inde ad Abrahamum, computantur anni iuxta Chronogramm versionis graecae 7^o LX. Summa totalis 6675, vitio laborat: singulae namque Summae accurateo calculo collectae Summers efficiunt 6781. Annum aerae vulgaris 1283, incedebat insignitus Cyclo lunae 15, et Cyclo Solis 6, et littera Dominicale G: unde sacrum Pascha anno 1283 celebratum fuit « die 7 exente Martio, » seu die 23 ejusdem Mensis, Dominicæ, juxta computandi morem qui aeo illo obtinebat. Annum a Paschate ad Pascha numerabat Auctor aut Notarius stylo vetere: scriptusque Codex, aut completum opus innotescit post diem 23 Martii, ex qua initium sumebat annus 1283, stylo vetere. Hinc animadverte aut Codicis, aut certe Operis antiquitatem. Guillelmus de la Mare suum contra Thomam Aquitanum anno 1284 protulerat in lucem. « Correctorium: » suaque anno insequente vindicias opposuit Auctor.

Verba illa, « die 7, exente Martio, » peculiarem indicant modum numerandi dies Mensis, qui post annum Christi Millesimum frequentissimus occurrit in Membranis. Sed hunc attamen longo vetustiorem exhibet charta, ex Archivio Archiepiscopali Luicensi deprompta apud Doctissimum Muratoriorum in Antiquitatibus Italicis mediæ aevi Tomo III. Dissert. 57: « In nomine Domini nostri. Regnante Domino nostro Desiderio Rege, anno Regni ejus, Deo propitio, primo, quinto die intrante Mense Novembrio, Indictione XI. feliciter » (anno Christi 737). Expositionem subjicere licet Rolandini, Sæculi terticedimi Scriptoris, quam apud Cangium, Mabilionum aliquosque cum aliqua verborum diversitate descriptam lego. In Tractatu « Notularum » sive de arte Notariae, haec habet verba: « De publicationibus instrumentorum, » in Editione Augustae Taurinorum 1607, pag. 714: « Ponitur dies in Instrumentis diversimode. Uno modo secundum consuetudinem Bononiensem, ut in hoc exemplo: primo die Maij, (secundo die intrante Maij), et ita de singulis usque ad 16. Transactis autem 16 (diebus), ponunt hanc indictionem: 15 die exente Maij (14 die exente Maij), et sic de singulis usque ad penultimum diem; ubi dicuntur, penultimo die Maij, et similiter dicuntur, ultimo die Maij. Et ita de singulis Mensibus qui habent 31 dies. In illis vero qui habent 30 dies, procedunt similiter usque ad 18, per hanc indictionem, intrante; et finitis 15 diebus primis, descendunt per alios 13, cum hac dictione, exinde. Semper tamen in prima die cuiuslibet Mensis non ponitur, intrante; et in penultimo non ponitur, exente. » Prima nempe pars Mensis ordine consueto dinumerabatur, sumpto initio a primo ejusdem die pars altera, principio sumpto, non a Calendis aut primo die succendentis Mensis, ut apud Romanos; sed ab ultimo Mensis die, ordine retrogradò. Hinc vero « die 7 exente Martio » est dies 23 ejusdem Mensis.

Operæ dispendium non erit, elenchum « Quæstionum » describere, quae in Operæ quo de aginus, vocantur ad examen; ut Philosophica ac Theologica ab Aquinate propugnata dogmata innotescant, quæ censura notari posse putabant veteres Censores. Elenchus incepit: « Isti sunt tituli quæstionum Correctorii contra Corruptorium. »

- 1. Utrum ad videndum Deum requiratur aliqua similitudo Dei.
- 2. Utrum intellectus noster cognoscat singularia.
- 3. Utrum scientia Dei dici possit futurorum contingentium.
- 4. Utrum omnia quae Deus noscit, sint idem in Deo.
- 5. Utrum universum possit esse melius, quibusdam suppositis.
- 6. Utrum mundum incepisse sit de articulis fidei.
- 7. Utrum in rebus incorruptibilibus sit solum unum individuum in una specie.
- 8. Utrum sit possibile esse aliam terram quam istam.
- 9. Utrum Angelus sit compositus ex materia et forma.
- 10. Utrum sit possibile, esse duos Angelos unius speciei.
- 11. Utrum et quomodo genus et differentia accipiuntur in rebus materialibus.
- 12. Utrum multiplicatio secundum numerum intendatur ab agente.
- 13. Utrum Angelus per naturam suam sit incorruptibilis.
- 14. Utrum Angelus possit transire ab extremo ad extremum, non pertransito medio.
- 15. Utrum sit impossibile, quod aliquid in toto tempore praecedenti quiescat in uno termino, postea in uno instanti illius temporis sit in alio termino.
- 16. Utrum omnes species per quas Angelii intelligunt, sint omnes universales.
- 17. Utrum Angelus possit intelligere per species abstractas.
- 18. Utrum quanto Angelus est superior, per pauciores, et universaliores species intelligat.
- 19. Utrum secundum gradus naturalium data sint Angelis dona gratiarum.
- 20. Utrum Angelii mereantur præmium aëcentiale.
- 21. Utrum fuerit aliqua mora inter creationem Angelii et lapsum ejus.
- 22. Utrum vis appetitiva in omnibus proportionetur apprehensioni.
- 23. Utrum apprehensionis Angelii differat ab apprehensione hominis.
- 24. Utrum aliquis locus sit poenalis Angelio vel animae.
- 25. Utrum informitas materiae tempore præcedat ejus formationem.
- 26. Utrum anima sit composita ex materia et forma.
- 27. Utrum Angelus et anima sint unius speciei.
- 28. Utrum anima possit habere sub se multa individua.
- 29. Utrum in homine sit una forma substantialis.
- 30. Utrum aliquæ dispositiones accidentales præcedant formam in materia.
- 31. Utrum memoria sit in parte intellectiva, vel spirituali tantum.
- 32. Utrum intellectus sit eminentior quam voluntas.
- 33. Utrum quanto corpus est melius dispositum, tanto recipiat meliorem formam.
- 34. Utrum anima separata intelligent per species innatas, vel abstractas, vel influxas.

CAPUT II.

De peculiari Thesis apud censura, quam tulit Robertus de Kildwardbi, confirmataque et aucta Joannes Pekamus in Sedem Cantuariensem sufficit. Recentes alii doctrinæ ab Aquinatitudine Censores, ejusque vindices. Animadversiones generales in Censorium Stephanii Tempier Antistitis Parisiensis judicium.

- 35. Utrum anima separata seipsam per seipsam intelligat.
 - 36. Utrum anima separata intelligent per influxum specierum a divino lumine.
 - 37. Utrum præmium essentiale respondeat quantitatì caritatis, et non quantitatì operationis.
 - 38. Utrum aliquid redigatur omnino in nihilum.
 - 39. Utrum superiores quidquid a Deo recipiunt, impertinent inferioribus.
 - 40. Utrum distantia localis faciat impedimentum in locutione Angeli.
 - 41. Utrum omnes Angeli sint inaequales.
 - 42. Utrum Angelii, qui sunt . . . duorum ordinum, magis . . . quam unus eorum cum aliis sui ordinis.
 - 43. Utrum ens per accidens habeat causam.
 - 44. Utrum omnes humani intellectus sint unius gradus in ordine nature.
 - 45. Utrum qualilibet additio ad formam corporalem variet speciem.
- Contra Primam secundae Partis instantia.*
- 46. Quae requirantur ad beatitudinem, et quomodo.
 - 47. Utrum in anima humana remaneat esse composti per distinctionem corporis.
 - 48. Utrum resumpto corpore, beatitudine crescat intensive, vel extensive.
 - 49. Utrum homo sit dominus sui actus.
 - 50. Utrum homo per rationem determinet se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonus, vel apparente bonum.
 - 51. Utrum imperare sit actus rationis, præsupposito actu voluntatis.
 - 52. Utrum primum movens in viribus animae ad exercitium actus, sit voluntas.
 - 53. Utrum voluntas sit subjectum libertatis, et ratio sit causa.
 - 54. Utrum ratio sit principium mali actus.
 - 55. Utrum Matrimonium fuerit in veteri legge Sacramentum conjunctionis Christi et Ecclesiæ.
- Constatutus ab Angelico Praeceptore in ejusmodi Quæstionum « examine » Conclusions, « quae ad utramque, Revelatam, et Naturalem, Theologiam pertinent, atque Ontologiam, vellicare et refellere natus est Guillelmus Lamarensis. Vindicias pro Aquinatis strenui laudati Viri egerant, egitque Auctor Anonymous, quem illustramus. Ea servata methodus est, ut primo loco Adversari, ut vocat, « calumnias » diligentissime referat; tum Aquinatis « theses » in invidiam traductas germano sensu exponat, lucentioribus ex Operibus ejus in medium producet testimoniis; ac denum « objections » refallat, longeque dissitas ostendat damnatas Parisiis et Oxoni propositiones, quae Thomae doctrinam exhibere imperite dicebantur. Specimen « Operis, » quod exhibeo, Vindiciarum specimen praestat, quas Viri doctissimi pro virili egerunt contra Lamaraeum.

veritates, ut dicunt, condemnavit. Unde et quidam alius Archiepiscopus (*Corinthi*) ipsum de dieta damnatione acriter reprehendit; scribens ei epistolam, in qua manifeste asseruit, quod veritates damnaverat. Neque solum nostrae gentis hominum hocce judicium erat; sed et plures alii ipsam (censuram) « fuisse temerariam putarunt » (laudati *Okami verba sunt*). Plures enim Parisienses Doctores et Scholares assertiores nam damnat a dicto Archiepiscopo publice tenuerunt.

Adversarii Pekamus non paucos, nostrates et exterios, nactus est, quos inter eminuit Ricardus Clapio Ordinis Praedicatorum, quem addicitionis Thomae, ejusque doctrinae nobilium vindicem contra Guillelmum de Lamare superius laudavimus. Articulos octo, quos ipse, pro *Thoma* vindicias agens, palam e suggestu docuit, veluti totidem errores aut haereses, ad Pekam Archiepiscopi tribunal detulerunt aemuli. Coetum Magistrorum « Longe dini in Ecclesiae Beatae Marie de Areibus » coegerit ille anno 1286, indictione 14, ultimo die Mensis Aprilis; praedictosque articulos, tamquam « haereses declaravit, et pronunciat esse damnos », Spelmannum consule inter Concilia Orbis Britannici, et Labbaeum in Collectione Conciliorum. Dargentracei animadversionem addere hoc loco praestat: « Manifestum est, inquietus, in octavo Article sententiā S. Thome de una substantiali forma hominis, qui animus sit ad informandum corpus destinatus, evincere; quae quidem temere improbat a Pekamo. Reliqui autem articuli, partim consecutarii sunt hujus propositionis, (qui nempe differentiam enuntiant inter hominis corpus vivum et mortuum); partim falso impositi (cujusmodi sunt, in quibus eadem absolute ac universi differentia statuuntur inter vivum Christi corpus et mortuum). Quare hoc judgmentum Joannis Pekamo, cui Oxonienses Magistri, tum Ordinis Fratrum Praedicatorum, tum aliarum Familiarum, palam contradixerunt, nullam obtinuit auctoritatem. » Ampliora dabimus sequente in Dissertatione.

H. Veterem hanc adversus Thomae dogmata continebam aeo sequiore instaurauit Censors alii: « Proditi siquidem (inquit Sylvius loco citato) anno superiori (1625), liber Apologeticus pro Scoto, Scotique vindice, in quo hujus Beati (Thomae) doctrina mirifice sugillatur et traducitur; quasi vero non potuerit Auctor Scotum extollere vel defendere, nisi Thomam deprimeret. » Hostem pro meritis castigat idem Sylvius in Oratione Apologetica Duaci anno inseque 1624 habita. Ad hanc tempora spectat « Fr. Dermittu Thadaci Nitela Franciscanae Religionis, » quea « Lugduni » proditi anno 1627. 4.

Succedit Petrus de Alva et Astorga, qui pluribus editis Opusculis acerrimam pugnam movit; illudque recentere hoc loco satius fuerit, quod inscribitur, « Nodus indissolubilis de conceptu mentis et ventris, typis editum Bruxellis anno 1662 apud Philippum Utegaert. Pugnans egregie sustinuerunt pro Aquinate Franciscus Janssens Elinga, Vincentius Baron, Bernardus Guyard, Seraphinus Picinardus, aliique Festivum denique non praetermitto commentum, quod Joannes Baptista Poza exegogit in « Euclidian Deiparae, » ejusdemque operis Apologia. Notam inurit ille nullam Aquinatis, do-

gmatibusque ejus, quae vel ore dictavit vel calamo seripisti; at in ejusdem tamen Opera plurimas contendit irreprescenses, vel prelo errante, vel amanuensium oscitantia, vel interpolatricis manus fraude, quae aut « falsa » dici debeant, aut « erronea ac « damnata ab Ecclesiis » aut « aliena a communi Doctorum sensu. » Edita ab hoc Auctore Opuscula nemo nescit proscripta fuisse a Romana Sancti Officii Congregatione, et inquisitione Hispanica; pluresque jam prostata Docissimis Viris aardonatae vindiciae.

III. Ad censuram Parisiensem redit sermo a Stephano Tempier Episcopo latam, ex qua validissima in Aquinatis doctrinam depromti arma posse, putavit olim Guillermo de la Mare, putarunt alii, qui aeo sequiore insurrexerunt hostes. Vindiciae, quas adornare libet, ut modum habeant ac ordinem, generales quadam praemittendas sunt in eamdem Censuram animadversiones, ut quenam illa fuerit, quia pollet auctoritate, quove in pretio habita sit, splendide innotescat.

Ac primo totius Universitatis Parisiensis iudicium perperam ac falso appellatur. Id evincit Dargentraceus ex ipsis litteris, quas dedit Stephanus Tempier, quae unum ipsum Antistitem, ac alios nonnullos in Facultate Theologica Magistros exhibent censuras auctores. In litteris apud Bulaeum vulgatis hac habent. « Nos tam Praetorium, quam « Doctorum Sacre paginae, et aliorum prudentium « virorum consilio. » Quae paulo alter efferuntur verba in Ms. Sorbonico Codice: « Nos tam Doctorum sacrae Scripturae, quam aliorum communici cati consilio. »

Articulus porro occurrit nullus, qui veluti a Thoma traditus notetur, damneturque. Equidem in Stephani litteris num. 8, et in collectione errorum in Anglia et Parisis proscriptorum, Capite 7, num. 17, quibusdam in editionibus thesis legitur his concepta verbis: « Quod quia intelligentiae non habent materiam, Deus non potest plures ejusdem speciei facere contra Fr. Thomam. » Verum numero, diligentissima collatione facta cum « tribus Codicibus Manuscriptis Sorbonae, » postrema desiderari illa verba testatus Dargentraceus: eisdemque omisso, referunt eundem articulum, et expendent Henricus de Gandavo Quodlib. II, qu. 8, et Quodlib. XI, qu. 1; et Egidius Romanus Quodlib. VII, quæst. 2. Hinc invidiosum illud adulterium aenulorum fraudem et malo dolo irrepsit.

Ipse Thrasius, auctor Censuræ, cum in Præfatione generali quadam indicit notione eos qui damnos articulos tradiderunt, Thomam etiam Aquinatem accensendum verbo nullo, indicio nullo significat. Ait enim: « Magnum et gravium per sonarum cerebra, zeloque fidei accensa relatio in sinuavit; quod nonnulli Parisius studentes in artibus, propria facultatis limites excedentes, quosdam manifestos et excraviles errores, imo patius vanitates et insanias falsas, in rotulo, seu cedula, praesentibus his annexo, sive annexis, contentos, quasi dubitabilis in Scholis tractare et disputare presumunt. » An inter eos locum habuerit Aquinas, qui « artibus » operam dabant in Academia Parisiensi, ac « studentes » erant? An ex illis fuerit, qui « propriae facultatis » (neque enim aut Magistri, aut candidati Theologiae erant) « limites excedenter? » Sciolii quidam indicantur, petulantesque « artium studentes, » qui ut ingenii acu-

men ostenderent, propositions tuendas adsumebant aut vanas et insanias, aut excraviles et erroneas: dictaque Magistrorum nonnulla, quae per se innoxia erant, prava sensu intellecta vu' gabant.

Codicem Sorbonicum affert Dargentraceus in ejus calce haec habentur adnotata: « Principalis auctor istorum articulorum fuit quidam Clericus Bettus (vel Beccus) appellatus. Nempe suspicatur laudatus doctissimus Auctor, intelligendum esse Joannem Bresecinum, seu de Brescin, » sophistam quendam impudentem, Peripateticam Philosophiam et Arabum interpretum commentis nimium addictum, ipsorum corum errores in Scholis Parisiensibus vulgantem. Damnaverat ipsum anno 1247, expulseratque academia Odo Tuscanus Episcopus, Apostolicae Sedis legatus. Latam ab eo sententiam lege apud Dargentraceum Tomo I. citato. Paris indolis audacis, petulantisque ingenii fuerunt, qui articulos damnos procederunt.

At floruit dum in Parisiensi Universitate, sive cum primo ad scientias addiscendas Lutetiam venit Aquinas, sive cum in eadem gradus percereret tradactaque sacras litteras, sive cum altera vice ab anno 1269 ad annum 1271, scholam regeret, et probitatis et sanæ doctrinae opinione; ut in ejus dogmata nonnulla, aut philosophica aut theologica, ferre censuram Doctores voluisse, nemo facile credat. Splendidissimum suppedant argumentum totius præstantissimæ Universitatis litteræ, quibus obitum ejus indoluit ipsa, missae ad Comititia Generalia anno 1274, celebrato Lugduni ad Pentecosten, die 20 Maii. Servantur illæ in MS. Codice Ludovici Valleotani, ex quo depromptas in publicam lucem edidit Egasius Bulaeum Tomo III. Historia Universitatis Parisiensis: easdemque legere est apud Stephanum de Sampao in Stemmate Praedicatorum, et Franciseum Sylvium in laudata apologetica Oratione, et Casimirum Oudinum in dissertatione de Scriptis Divi Thomae Capite 26. Digna sunt animadversiones quae sequuntur: « Cum eum (Fratrem Thomam de Aquino) a nostro Collegio, Generali Capitulo vestro Florentiae celebrato » (anno 1272, die 12 Junii) « licet requisissimum instant, proh dolor! non potuisse obtinere. » (ut ipote Neapolim a Carolo Rege accessitum ad regendum Theologiae Scholam.) Sui tempore desiderium, cum altera vice Parisis professus esset Aquinas, reliquerat Universitat. Hinc ejus nomine litteræ memoratae, quae perierunt, datae fuere, quibus Thomam sibi reddi, et Parisios remitti Doctorum Universitas postulabat. Haec rursum profero verba: « Ipsius defuncti ossa a vobis humilipter pro maximo munere postulamus. Quoniam omnino est indecens et indignum ut altera ratio ait locus, quam omnium studiorum nobissima Parisiensis Civitas, quae ipsum diu educavit, nutritivit et fovit, et postmodum ab eodem doctrinæ documenta et ineffabilia fomenta suscepit, ossa inhuma habeat et sepulta. » Laetabundam gratulationem animadverte de Thomae doctrina accepta. Luceulentiora sunt, quae seribere pergit: « Humiliter supplicantes, ut cum quedam scripta, ad Philosophiam pertinencia et spectantia, Perisii inchoata ab eo, in suo recessu relierit imperfecta . . . nobis benevolenia vestra communicari proceret. » Tam magno in pretio opera Thomae habebant, ut minimis etiam philosophicis carere quibusdam tractatibus, Parisios

ab eo ineheatis, alibi completis in Italia, non patenterunt: « Datae epistole sunt Parisius anno Domini 1274, die Mercurii ante inventionem sanctæ Crucis. » Insignitus littera Dominicali G. incepit annus ille; unde « Mercurii dies, » seu feria quarta incidebat in diem 2 Maii ante diem tertium Crucis Sanctæ inventæ sacram. An ergo, cum Parisiensis Universitas per amplissimas epistolæ tot laudem præconis Thomam Aquinatem celebraverit, commendaveritque doctrinam ejus, et scripta, ipsa etiam philosophicæ; tribus post annis dogmata quædam, et theologicæ et philosophicæ, quæ tradidit ipsam acerba notare censura voluerit Facultas Theologie? Id credit Judaeus Apella.

CAPUT III.

Stephani Tempier iudicium ab altero Stephano de Bourretto Episcopo Parisiensi abrogatum, quatenus doctrinam Sancti Thomae tangebat, aut tangere adserbatur. Revocatoriae prædictæ litteræ sunt genuinae, et vindicantur.

Haud ego inficias iverim, articulos nonnullos in eadem censura legi, qui, litteræ cortice spectato, in Operibus Divi Thomae, totidem fere verbis, reperiuntur. Viri doctissimi sunt qui pro certo habent, longe disso sensu damnos eos esse a Parisiensibus eosdemque a Thoma scriptos traditosque: sunt alii vero qui existimant, unum vel alterum eodem sensu et ab Aquinato traditum fuisse, et alii Stephano Tempier damnum. Thesis in exemplum adducunt, quam Capite superiore protulimus: « Quod que intelligentiae non habent materiam, Deus non posset plures ejusdem speciei facere. » Utique vigebat opinio in Parisiensi Universitate, aeo Stephani de Bourretto, qui in serie ejus Ecclesiæ Episcoporum tertius hoc nomine appellatur, sedemque concedit anno 1520 quam ad octavum Cal. Decembri anni 1525 tenuit, ut adnotant Machi Sancti Mauri in Gallia Christiana. Doctoris sanctissimi famam audacili quidam denigrabant, dogmata nonnulla vulgariter, quæ pari verborum tenore tum in operibus Thomae legebantur, tum in censura Stephani Tempier præcessoris: quod agere ferens Bourretto, re mature deliberata, priorem abrogat censuram, « inquantum tangit aut tangere asserit suam doctrinam Sancti Thomæ mac. » Hinc satis utrisque factum, quorum alii nonnulla doctrinæ Tomisticæ capita per eam censuram « tangi » existimabant; putabant alii, ab aliquibus aemulis malevolentisque perperam ac falso asseri tacta, « longissimo tametsi intervallo diffarent.

Revocatoriae litteræ incepunt: « Magistra rerum experientia certis indicis evidenter demonstrata. » Datae vero sunt « apud Gentiliacum anno Domini M. CCC. XXIV. die Jovis ante saeculos cineras. » Stylo novo, civilis Julianus annus est 1523, quo pascha incidit in diem 7 Aprilis; dies cinerum in 22 Februarii, et « dies Jovis ante saeculos cineras » in diem 14 ejusdem Februarii, littera Dominicali F. currente. Hinc Didacum Alvarez in opere de Auxiliis disput. 3 notantem annum 1523, immrito castigat Petrus de Alva; castigandus ipse, qui pro sua inicitia vel oscitania stylum veterem Ecclesiasticum non distinxit a stylo novo.

Quae dignissima sunt animadversiones in eisdem litteris, jam profero. Hace vero habentur: « Dū-
dū siquidem memoriae felicis quidam praede-
cessores nostri Parisienses Episcopi quosdam ar-
ticulos, ne forsitan eos male intelligentes cade-
rent in errorem tamquam erroneos, per excom-
municationis sententiam damnaverunt, et inter-
dixerunt expresse: quorum tamen nonnulli doc-
trinam eximiū Doctoris B. Thomae de Aquino
de Ordine Fratrum Praedicatorum tangere ab aliis
quibus asseruntur. » Praecessores illos Parisienses
Antistites intellige Guillelmum, et Stephanum Tempier.
Janverio animadverte, articulos quosdam in eorum censuris contentos, pro innoxio reputari:
eaque proscriptos ratione fuisse, quod pravo sensu
intellex vulgabantur: eosdemque denum, vel eorum
spectata littera, D. Thomae non attribui, sed
ab aliquibus attributos adseri. »

Quam articulorum et sententiārum promul-
gationem Venerabiles Viri, Decanus et Capitulum
Ecclésie Dominae nostrae, sicut veritatis zela-
tores, intimus considerantes; nec non doctrinae
ac famae B. Thomae praedicti injustam denigra-
tionem, veritatis occultationem, et S. R. Ecclésie
aliqualem dehonorationem (pariter consideran-
tes); per Venerabilem Virum Magistrum Anni-
boldum Decanum Atrébatensem Archidiaconum
Sacrae Theologie Doctorem, et D. Petrum de
Fagello Parisiensem Canonicum, eorum propter
hoc natus ad nos specialiter deputatos, non re-
quisierunt etc. Quo loci notatus habet acmu-
los Divi Thomae, qui obtinuit censuras abs Ste-
phano Tempier latae, « doctrinam et famam ejus
injuste denigrabant. » Habes etiam, per hanc
iniquam doctrinam Aquitanis denigrationem incom-
moda duo sequi posse, et « veritatis occultationem,
et aquila Sanctae Romanae Ecclésiae, » quea
ipsum inter Cælestes relaterat, « dehonorationem. »

Nos requisierunt, nobisque supplicaverunt:
quatenus vocatis omnibus Sacrae Theologie Doc-
toribus, et cum eisdem communicato consilio, et
deliberatione habita diligenter, et cum aliis etiam
qui de talibus et in talibus possunt, veritatem viam
aperiremus: per quam in praedictis articulis, in-
quantum doctrinam B. Thomae Doctoris egregii
tangere possunt, et Sanctae Romanae Ecclésiae et
Sancti praedicti Doctoris Venerabilis honorem ac
reverentiam servaremus. Dogmata nonnulla ab
Aquinate tradita per eam « tangi » censuram, pu-
tabant alii: non ita arbitrabantur alii, tametsi « tac-
tam » ea esse vulgaret aemuli. Itaque ad examen
vocatum est, num articulorum damnatio « doc-
trinam Beati Thomae Doctoris egregii tangere
posset. »

Itaque per Venerabiles ac dilectos Consiliarios
nostros fidèles, Magistrum Hugonem de Bisontio
Cantorem Parisiensem, Magistrum Stephanum de
Nova villa, et D. Odonem de Zenone Canonicum
Parisiensem, inquisitione facta super dictis arti-
culis apud Doctores Theologicae Facultatis, in
eorum Congregatione generali, Regentum et
non Regentum, Sacularium et Regularium, ad
hoc specialiter convocata. Patet, judicium, quo
de agimus, non ad integrum pertinere Parisiensem
Universitatem, sed ad « Facultatem » solummodo
Theologiam. Sed hanc Theologorum congrega-
tionem plura sunt que spectabilē reddit. De-
canus et Canonicus Parisienses promovent negotium;

illudque adsumitur ab Stephano Episcopo, cum
tribus « Consiliariis » spectatissimis Viris, qua de
re generalis « Theologicae Facultatis » congregatio
celebratur: initurque examen per Magistros, « Re-
» gentes » alios, seu actuales, aliosque non « Re-
» gentes, » seu emeritos, tam « Saculares quam
« Regulares, » ut momentum omne ferenda sen-
tentia habeat.

Tam seria ex matura habito deliberatione « com-
» pertum » denique « fuit; dictum Confessorem
« Beatum et Doctorem egregium nihil sensisse seu
« scripsisse, quod scientiae fidei vel boni moribus
« adversetur. » Luculentissimum sanam doctrinam
ab Aquinate traditam elogium, celeberrimae Facul-
tatis calculis omnibus comprobatum.

Nondum vero sat. Ad examen coetus nobilis-
simus procedit ipsius censurae abs Stephano Tem-
pier latae: expediturque, num per ipsam Thomae
doctrinam tacta fuerit, aut merito tacta a quibusdam
jactaretur? Pro eadem doctrina iudicium denique
fertur: ipsaque censura, sive « tangat » eam, sive
quidquam contineat, quod occasione aemuli der-
derit ut eadem « lata » adseretur, irrita decla-
ratur. Quae sequuntur, accipe verba: « De consilio
« Venerabilium Virorum, Decani et Capituli Par-
isiensis, et Ven. Patris Domini Guillermo Dei gra-
tia Viennensis Archiepiscopi Sacrae Theologie
professoris, et aliorum vigintiunum Magistrorum
in Theologia . . . nec non et tritiganovem Bac-
calauariorum in Theologia . . . et aliorum discre-
torum solemnē ac maturo consilio super hoc ha-
bito. » Numerum animadverte, dignitatem ac
praestantiam corum, qui Thomae doctrinam, cen-
suramque Stephani examine versarunt: « Supra-
dictam articulorum condemnationem, et exom-
municationis sententiam, inquantum tangunt vel
tangere asseruntur sanam doctrinam Sancti Tho-
mae praedicti et Doctoris exiūti, ex certa scientia,
tenore praesentium, totaliter annulamus. » Par-
tes duas distinguunt: ac prima illa est, quia aemuli
doctrinæ Divi Thomae cohíbentur, qui nonnulla
ejus dogmata vulgabant per eam Parisiensem cen-
suram confixa: pars altera ipsam censuram respi-
cit, canique irritata nullamque declarat, si quidem
ipsa caudem tangeret doctrinam Thomae. Litteras
eisdem superiori memoratas referunt integras. Ca-
sæ rolus Duplessis d' Argentré in Collectione judi-
ciorum de Novis erroribus Tomo 1, pag. 222; et
Edmundus Martene in Thesauro Novo Ane-
dotor. Tom. 1, pag. 1572. In eisdem variantes ali-
qua occurunt lectiones.

II. Tam egregium et insigni documentum, quo
immunis omni censura pronuntiatur S. Thomae
doctrina, in dubium vocat Petrus de Alva in suo
Nodo indissolubili: imo confictum a Fatre quadam
Praedicatorum illud esse, nullus dubitat. Praecipua,
quæ profert, haec sunt argumenta: 1. Ab aerae
litteras illas dedisse fertur, mentio earundem occi-
rit nulla ad annum usque 1587 quo Joannes
de Montesono in arduo negotio, quod cum Par-
isiensis Universitate habuit, doctrinam suæ vindicias
agens, praedictas litteras ex arca protulit, apud
Frates Praedicatorum adservata. An illas, veræ ac
genuineæ si forent, Universitatis archivum non ser-
vasset? An fratum Praedicatorum area una custo-
derit? An in fastis ejusdem Universitatis tam al-
lum silentium? 2. Cum litteras has Montesonus pro-

tulisset, suspicionem invaluisse de figmento, testan-
tur Monuments ad ejusdem Montesoni causam spec-
tantia: easdemque, veluti fictas, rejicerunt eo tempore
Doctores duo, Joannes Alanus, et Joannes Vitalis,
Ordinis Minorum alumni. Scriptum namque
reliquum illi in Traetatu de Conceptione Beatae
Mariae Virginis. « Sed est verisimile, eos habere ve-
ram litteram Domini Stephani Episcopi Parisiensis,
quia iste damnavit plures articulos ejus ad sen-
sum Sancti Thomas. Ideo nonnulli dicunt quod
littera ejus, quam ostendunt, aut subrepititia est,
vel a veritate aliena. » Paria sunt alterius verba
in simili de Conceptione Beatae Virginis Tractatu,
quæ descripsit Petrus de Alva ex Codice Biblio-
thecæ olim Colbertinae. 3. Quæ demum vel
ipsæ litteræ figuramenta indicant, propterea quod
consonna minime sunt quæ preferuntur exempla.
Sequentem clausulam habent aliqua: « articulos
ipsos non propter hoc approbando, nec etiam
reprobando, sed eodem discussioni scholasticae
libere relinquendo; » quæ in aliis desiderantur
verba. « Flos doctorum » in aliquibus appellatur
Sanctus Thomas: « Doctorum fontem » habent alia.
In aliquibus denum editionibus praeter Stephani
Bouretti litteras, aliae prostant nomine « Universi-
tatis Parisiensis » insinuatæ, quæ sicut fide nulla
veterum innituntur, ita veluti fictitiae rejici debent.

Egregias pro litterarum sinceritate vindicias e-
gerunt Nostrates Franciscus Janssens, Bernardus
Guyardus, Seraphinus Piccinardus, aliique: quibus
exterior addo, litterarum peritis ac dignitatem
splendore celeberrimum Virum, Carolum Duplessis
d' Argentré, Sorbonicum Doctorem, et Episcopum
Tutelensem, in collectione iudiciorum de novis
erroribus Tomo 1. Fatentur illi, fateor ego, laudatas
revocatorias a Stephano de Bouretto datas litteras,
prima vice coram palamque vulgata in eo negotio
fuisse, quod inter Joannem Montesonom et Theologos
Academicos anno 1597 intercessit. Verum
enimvero autographum ipsum exhibuit Montesonus,
ac inde fido calamo transumptum apographum: qua
de re publico Notario mandatum fuit ut instru-
mentum conficeret, suo nomine, fide, ac jura-
mento munir. Sacrae Facultatis acta sic habent
apud Jacobum Echardum in Joanne de Montesono:
« In nomine Domini Amen. Per hoc præsens pub-
licum instrumentum cunctis patet evidenter: quod
anno ejusdem Dom. M. CCC. LXXXVII. Indictione
X. Mensis Junii die 15, Pontif. SS. in C. P. et
D. D. N. Clementis divina providentia Papæ VII.
anno 9, in Venerabilium et circumspectorum Vi-
rorum Dominorum et Magistrorum . . . præ-
senta, personaliter constitutis venerabilis et Re-
ligiosus vir F. Joannes de Montesono . . . tenens
in suis manibus quasdam litteras, signo publici
notarii non signatas, sigillo Domini Stephani o-
lim Parisiensis Episcopi; neconon Vidimus ejusdem
litterae, sigillo Domini Guillermo olim Parisiensis
Episcopi, coram signis sigillatas . . . Et quia ego
Joannes Coustelli etc. »